
Morten Hørning Jensen forsvarer doktordisputats på Aarhus Universitet 

 

Akademisk leder og professor på Menighedsfakultetet Morten Hørning Jensen vil den 26. januar 
på Aarhus Universitet forsvare sin doktordisputats om det centrale emne: Hvad er evangeliet i 
Markusevangeliet? 

I det daglige arbejde som underviser og forsker på Menighedsfakultetet er Morten Hørning Jensen 
fortrolig med at føre studerende op til eksamen. Den 26. januar er det Mortens egen tur til at 
skulle til eksamen, idet han her får sin doktorafhandling om evangeliet i Markusevangeliet 
akademisk trykprøvet af en dansk og to udenlandske teologiske professorer. 

Efter seks års forskning og granskning i ordet evangelium og dets betydning i både Gammel og Ny 
Testamente og alle andre kendte historiske skriftlige kilder før Markusevangeliet er Morten 
Hørning Jensen nået frem til en forståelse af, hvad ordet evangelium oprindeligt betød i sin samtid. 
Det kaster lys over, hvordan vi skal forstå betydningen i Markusevangeliet.  

Morten Hørning Jensens afhandling hedder på engelsk: The ‘Gospel’ in the Gospel of Mark: The Epoch-
Making Proclamation of Proximity to the Divine Through War Victory and Temple-Cultic Renewal. Den 
fylder over 500 sider og er nok ikke hvermandslæsning. Men Morten har selv med få ord 
formuleret en slags konklusion med disse ord:  

Det er kun Markusevangeliet i Ny Testamente, der bruger ordet ’evangeliet’ som overskrift. Skulle vi 
oversætte det til et andet dansk ord, vil ’sejrsbudskab’ være et godt bud. Ordet blev i antikken brugt 
til at annoncere epokegørende sejrsbudskaber. Efter en sejr på en slagmark blev en hurtigløber 
sendt afsted til de efterladte bag lås og slå i byen derhjemme for at annoncere fædrene og 
sønnernes sejr. Dette budskab blev kaldt for ’evangelium’. Markusevangeliets brug af ordet er helt i 
tråd hermed og betegner Jesu epokegørende sejr med centrum i kors og opstandelse.”  

Hvis Morten som forventet klarer sig godt igennem sit doktorforsvar, vil han dermed have opnået 
højest mulige akademiske grad. Men det betyder ikke, at han så trækker sig tilbage og indstiller sin 
forskning. Tværtimod er Morten blevet headhuntet af Bibelselskabet til at være med i 
chefredaktionen for en kommende storstilet ny autoriseret oversættelse af hele Bibelen, hvor 
Morten vil være faglig leder for oversættelsen af Ny Testamente de næste 12 år. 

Fakultetsleder Thomas Bjerg Mikkelsen udtaler følgende om betydningen af Morten Hørning 
Jensens doktordisputats: 

For Menighedsfakultetet er Mortens doktordisputats seneste udtryk for vores kontinuerlige arbejde 
med drive forskning og undervisning på højest mulige akademiske niveau. For kirken og 
missionsarbejdet betyder det en kvalitetssikring af forkyndelse, undervisning og også det 
kommende bibeloversættelsesarbejde. 

Det er anden gang, at en forsker fra Menighedsfakultetet forsvarer en doktorafhandling på Aarhus 
Universitet. Første gang var i 2015, hvor Kurt Ettrup Larsen i 2015 forsvarede sin doktorafhandling 



på Aarhus Universitet om ’Christian Bartholdy, vækkelseskristendom og dansk kirkeliv. Studier i 
Indre Missions historie, ca. 1930-1960’. 

Find flere oplysninger om Morten Hørning Jensens doktorforsvar HER 

https://teologi.dk/morten-hoerning-jensens-doktorforsvar-paa-aarhus-universitet/

